Projeto de Lei N° 119/2020
RESUMO DA MATERIA

Dados da Materia

Protocolo
NUmero/Ano
Situacdo

Ementa

Apelido
Indexagdo
Autoria
Co-autoria
Assunto(s)
Observagao
Tipo de Origem
Regime Tramitagao
Tipo de Quérum
Tipo de Votagao
Matéria polémica

Proposicdo de Lei

025092
119/2020
Vetado

Dispde sobre o Municipio, que assegura as mulheres com alto risco de desenvolvimento de
cancer de mama e de ovario a realizacdo gratuita de exame genético para pesquisa de
mutacdo em genes relacionados a essas doencas nas unidades puUblicas ou conveniadas
integrantes do Sistema Unico de Salde - SUS, e d& outras providéncias .

salde - mulher - exame - genético

Vereador Gilson Baeta

Salde

Interna

Normal

Maioria simples
Painel Eletrénico

Nao

7440/2020



Tramitacao

Data

06/08/2020

11/08/2020
12/08/2020

12/08/2020

12/08/2020
12/08/2020
17/08/2020

31/08/2020

03/09/2020

16/09/2020

06/10/2020
06/10/2020

06/10/2020

06/10/2020
13/10/2020
13/10/2020
20/10/2020
20/10/2020
20/10/2020

07/12/2020
08/12/2020

10/12/2020

14/12/2020

18/12/2020

18/12/2020

Tramite

Protocolo

Leitura no Expediente do dia

Apreciacao pela Comissao

Apreciacao pela Comissdo

Apreciacdo pela Comissédo
Apreciacdo pela Comissao

Parecer Contrario

Parecer Contrario

Parecer Favoravel

Parecer Favoravel

Ordem do dia - 12 discussao

Rejeitado parecer contrario

Rejeitado parecer contrario

Aprovado - 12 votagdo
Ordem do dia - 22 discussao
Aprovado - 22 votacdo
Votacao da Redacgdo Final
Redacdo final aprovada

Proposicdo de lei

Veto total

Leitura do veto

Apreciacao do veto pela Comisséo
de Legislagdo, Justica e Redacgao
Parecer Favoravel ao Veto

Discussao do veto - Turno Unico

Veto aprovado

Local

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacgéo

Comissao de Finangas,
Orgamento e Tomada de Contas

Comissao de Salude
Comissao de Direitos da Mulher

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacéo

Comissao de Finangas,
Orcamento e Tomada de Contas

Comissao de Salde

Comissao de Direitos da Mulher

Plenario

Plenario

Plenario

Plenario
Plenario
Plenario
Plenario
Plenario

Diretoria Legislativa

Diretoria Legislativa

Plenario

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacéo

Comissao de Legislacao, Justica
e Redacéo

Plenario

Plenario

Observacao

Protocolo: 025092 -
06/08/2020 08:41

Gerado pela inclusdo do
Parecer Contrario Ne O1.

Gerado pela inclusdo do
Parecer Contrario Ne 02,

Gerado pela inclusao do
Parecer Favoravel Ne O1.

Gerado pela inclusao do
Parecer Favoravel Ne 02.

Gerado pela tramitagdo do
Parecer Contrario Ne O1.

Gerado pela tramitagcédo do
Parecer Contrario Ne 02.

Proposicdo de Lei Ne
7440/2020

Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitagcdo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitagdo do
Veto Total Ne 01.

Gerado pela tramitagédo do
Veto Total Ne O1.

Gerado pela tramitacédo do
Veto Total Ne 01.



22/12/2020 Comunicagio veto total mantido Executivo Municipal Gerado pela tramitagcdo do
Veto Total Ne 01.

A matéria atingiu o fim da tramitagdo!

Matérias Anexadas

Parecer Contrario da C. Leg. Just. e Red. - PL N° 119/2020)

Ementa: Parecer contrario ao Projeto de Lei n° 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.
Situacdo: Parecer Rejeitado

Parecer Contrario da C. Fin. Orc. e Tom. de Contas - PL N° 119/2020)

Ementa: Parecer contrario ao Projeto de Lei n° 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.
Situagdo: Parecer Rejeitado

Parecer Favoravel da C. Saude - PL N° 119/2020)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei ne 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.
Situagdo: Parecer Aprovado

Parecer Favoravel da C. Dir. da Mulher - PL N° 119/2020)

Ementa: Parecer favoravel ao Projeto de Lei n° 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.
Situagdo: Parecer Aprovado

Veto Total a Proposicdo de Lei 7440/2020)

Ementa: Dispde sobre o Municipio, que assegura as mulheres com alto risco de desenvolvimento de
cancer de mama e de ovario a realizacdo gratuita de exame genético para pesquisa de mutacdo em
genes relacionados a essas doengas nas unidades pUblicas ou conveniadas integrantes do Sistema
Unico de Salde - SUS, e d4 outras providéncias .

Situagdo: Veto aprovado

Votacao

Reunido: 332 Reunido Ordinaria - 06/10/2020 as 09:00
Grupo: Ill - 12 Discussao , Resultado: Aprovado
Votagdo: SIM: 14 - NAO: 02 - ABSTENCOES: 00 - NAO VOTARAM: 06 - AUSENTES: 01 - VOTO PRESIDENTE: Nao

Reunido: 342 Reunido Ordinaria - 13/10/2020 as 09:00
Grupo: | - 2a Discussao , Resultado: Aprovado
Votacao: SIM: 14 - NAO: 01 - ABSTENQ@ES: 00 - NAO VOTARAM: 02 - AUSENTES: 06 - VOTO PRESIDENTE: N3o

Reunido: 352 Reunido Ordinaria - 20/10/2020 as 09:00
Grupo: IV - Redacéo final , Resultado: Aprovado
Votagao: SIM: 17 - NAO: 00 - ABSTENQ@ES: 00 - NAO VOTARAM: 02 - AUSENTES: 04 - VOTO PRESIDENTE: N3o





