Projeto de Lei Nº 119/2020 RESUMO DA MATÉRIA



Dados da Matéria

Protocolo025092Número/Ano119/2020SituaçãoVetadoEmentaDispõe sobre o Município, que assegura às mulheres com alto risco de desenvolvimento de câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas integrantes do Sistema Único de Saúde - SUS, e dá outras providências .ApelidoIndexaçãoIndexaçãosaúde - mulher - exame - genéticoAutoriaVereador Gilson BaetaCo-autoriaSaúdeObservaçãoInternaTipo de OrigemInternaRegime TramitaçãoNormalTipo de QuórumMaioria simplesTipo de VotaçãoPainel EletrônicoMatéria polêmicaNãoProposição de Lei7440/2020				
Situação Ementa Dispõe sobre o Município, que assegura às mulheres com alto risco de desenvolvimento de câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas integrantes do Sistema Único de Saúde - SUS, e dá outras providências . Apelido Indexação Saúde - mulher - exame - genético Autoria Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Protocolo	025092		
Ementa Dispõe sobre o Município, que assegura às mulheres com alto risco de desenvolvimento de câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas integrantes do Sistema Único de Saúde – SUS, e dá outras providências . Apelido Indexação Saúde – mulher – exame – genético Autoria Vereador Gilson Baeta Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Interna Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Número/Ano	119/2020		
câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas integrantes do Sistema Único de Saúde – SUS, e dá outras providências . Apelido Indexação saúde – mulher – exame – genético Autoria Vereador Gilson Baeta Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Interna Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Situação	Vetado		
Indexação Autoria Vereador Gilson Baeta Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Saúde — mulher – exame – genético Vereador Gilson Baeta Interna Assunto(s) Saúde Normal Interna Maioria simples Painel Eletrônico Não	Ementa	câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas		
Autoria Vereador Gilson Baeta Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Interna Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Apelido			
Co-autoria Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica	Indexação	saúde - mulher - exame - genético		
Assunto(s) Saúde Observação Tipo de Origem Interna Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Autoria	Vereador Gilson Baeta		
Observação Tipo de Origem Interna Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Co-autoria			
Tipo de Origem Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Assunto(s)	Saúde		
Regime Tramitação Normal Tipo de Quórum Maioria simples Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Observação			
Tipo de QuórumMaioria simplesTipo de VotaçãoPainel EletrônicoMatéria polêmicaNão	Tipo de Origem	Interna		
Tipo de Votação Painel Eletrônico Matéria polêmica Não	Regime Tramitação	Normal		
Matéria polêmica Não	Tipo de Quórum	Maioria simples		
	Tipo de Votação	Painel Eletrônico		
Proposição de Lei 7440/2020	Matéria polêmica	Não		
	Proposição de Lei	7440/2020		

Tramitação

Data	Tramite	Local	Observação
06/08/2020	Protocolo	Diretoria Legislativa	Protocolo: 025092 - 06/08/2020 08:41
11/08/2020	Leitura no Expediente do dia	Plenário	
12/08/2020	Apreciação pela Comissão	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	
12/08/2020	Apreciação pela Comissão	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	
12/08/2020	Apreciação pela Comissão	Comissão de Saúde	
12/08/2020	Apreciação pela Comissão	Comissão de Direitos da Mulher	
17/08/2020	Parecer Contrário	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela inclusão do Parecer Contrário Nº 01.
31/08/2020	Parecer Contrário	Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas	Gerado pela inclusão do Parecer Contrário Nº 02.
03/09/2020	Parecer Favorável	Comissão de Saúde	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 01.
16/09/2020	Parecer Favorável	Comissão de Direitos da Mulher	Gerado pela inclusão do Parecer Favorável Nº 02.
06/10/2020	Ordem do dia – 1º discussão	Plenário	
06/10/2020	Rejeitado parecer contrário	Plenário	Gerado pela tramitação do Parecer Contrário Nº 01.
06/10/2020	Rejeitado parecer contrário	Plenário	Gerado pela tramitação do Parecer Contrário Nº 02.
06/10/2020	Aprovado - 1ª votação	Plenário	
13/10/2020	Ordem do dia – 2ª discussão	Plenário	
13/10/2020	Aprovado - 2ª votação	Plenário	
20/10/2020	Votação da Redação Final	Plenário	
20/10/2020	Redação final aprovada	Plenário	
20/10/2020	Proposição de lei	Diretoria Legislativa	Proposição de Lei № 7440/2020
07/12/2020	Veto total	Diretoria Legislativa	Veto Total № 01.
08/12/2020	Leitura do veto	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
10/12/2020	Apreciação do veto pela Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
14/12/2020	Parecer Favorável ao Veto	Comissão de Legislação, Justiça e Redação	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
18/12/2020	Discussão do veto - Turno único	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.
18/12/2020	Veto aprovado	Plenário	Gerado pela tramitação do Veto Total Nº 01.

A matéria atingiu o fim da tramitação!

Matérias Anexadas



Parecer Contrário da C. Leg. Just. e Red. - PL Nº 119/2020)

Ementa: Parecer contrário ao Projeto de Lei nº 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.

Situação: Parecer Rejeitado



Parecer Contrário da C. Fin. Orç. e Tom. de Contas - PL № 119/2020)

Ementa: Parecer contrário ao Projeto de Lei nº 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.

Situação: Parecer Rejeitado



Parecer Favorável da C. Saúde - PL Nº 119/2020)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei nº 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.

Situação: Parecer Aprovado



Parecer Favorável da C. Dir. da Mulher - PL Nº 119/2020)

Ementa: Parecer favorável ao Projeto de Lei nº 119/2020 de autoria do Vereador Gilson Baeta.

Situação: Parecer Aprovado





Ementa: Dispõe sobre o Município, que assegura às mulheres com alto risco de desenvolvimento de câncer de mama e de ovário a realização gratuita de exame genético para pesquisa de mutação em genes relacionados a essas doenças nas unidades públicas ou conveniadas integrantes do Sistema Único de Saúde – SUS, e dá outras providências .

Situação: Veto aprovado

Votação

Reunião: 33ª Reunião Ordinária - 06/10/2020 às 09:00

Grupo: III - 1ª Discussão , Resultado: Aprovado

Votação: SIM: 14 - NÃO: 02 - ABSTENÇÕES: 00 - NÃO VOTARAM: 06 - AUSENTES: 01 - VOTO PRESIDENTE: Não

Reunião: 34ª Reunião Ordinária - 13/10/2020 às 09:00

Grupo: I - 2ª Discussão , Resultado: Aprovado

Votação: SIM: 14 - NÃO: 01 - ABSTENÇÕES: 00 - NÃO VOTARAM: 02 - AUSENTES: 06 - VOTO PRESIDENTE: Não

Reunião: 35ª Reunião Ordinária - 20/10/2020 às 09:00

Grupo: IV - Redação final , Resultado: Aprovado

Votação: SIM: 17 - NÃO: 00 - ABSTENÇÕES: 00 - NÃO VOTARAM: 02 - AUSENTES: 04 - VOTO PRESIDENTE: Não